
Provincie West-Vlaanderen                                             UITTREKSEL UIT DE NOTULEN 

Arrondissement Diksmuide                                                  VAN DE GEMEENTERAAD 

Gemeente 8650 HOUTHULST                                                                    Zitting van 20 juni 2019 

 
AANWEZIG : Geert Van Exem,  gemeenteraadsvoorzitter 

Joris Hindryckx,  burgemeester 
Jeroen Vandromme, Erik Verbeure, Tessa Vandewalle, Peter Van Ryckeghem, Ann Vansteenkiste,  
schepenen 
Nadine Bailleul, Nico Stroobant, Kristof Vande Moortel, Kelly Es, Filip Vanhevel, Dirk Gheysen, Karlos 
Debouck, Julie Descheppere, Birger Kimpe, Dries Delheye, Filip Despierre, Martine Beauprez, 
raadsleden 
Dries Braeye, algemeen directeur. 

 
VERONTSCHULDIGD : Karien Vanthuyne, Marc Pysson,  raadsleden. 
 

 
DAGORDE PUNT 13 : ERKENNING  BESTUURSORGAAN VAN DE OPENBARE BIBLIOTHEEK OP BASIS VAN DE 
GOEDKEURING VAN HET ORGANIEK REGLEMENT VAN DE OPENBARE BIBLIOTHEEK VAN HOUTHULST EN LO-RENINGE. 
 
De gemeenteraad, 
 
Gelet op de cultuurpactwetgeving van 16 juli 1973 en de wijzigingen van 12 mei 2009 waarbij de gemeentebesturen 
een beroep moeten doen op bestaande of op te richten organen en structuren met het oog op inspraak en advies 
van de gebruikersgroeperingen en de ideologische en filosofische strekkingen bij de voorbereiding en de uitvoering 
van het cultuurbeleid; 
Gelet op artikel 304 uit het decreet lokaal bestuur; 
Gezien het voorliggende ontwerp van het organiek reglement; 
Na bespreking; 

BESLUIT : EENPARIG 
Enig artikel : Het bestuursorgaan van de openbare bibliotheek wordt erkend op basis van het organiek reglement. 
 
GEDAAN IN ZITTING, PLAATS EN DATUM ALS TEN HOOFDE. 
 
De algemeen directeur De voorzitter 
(get.) Dries BRAEYE (get.) Geert VAN EXEM 
 
 
 

ORGANIEK REGLEMENT VOOR HET BESTUURSORGAAN VAN 
DE OPENBARE BIBLIOTHEEK VAN HOUTHULST EN LO-RENINGE 

Art. 1 : De openbare bibliotheek van Houthulst en Lo-Reninge  is een  openbare bibliotheek die voor eenieder 
openstaat en waarvan de collecties (boeken, tijdschriften en audiovisuele materialen), haar dienstverlening en haar 
uitbreidingsactiviteiten in een geest van objectiviteit zijn aangepast aan al de behoeften van ontwikkeling, 
opvoeding, informatie en ontspanning van de gehele door haar te bedienen bevolking, zijnde alle inwoners van de 
gemeente Houthulst en de stad Lo-Reninge. 
Art. 2 : De openbare bibliotheek van Houthulst en Lo-Reninge  omvat alle huidige en toekomstige gebouwen en 
installaties van de hoofdbibliotheek en de  uitleenposten. 
Art. 3 :Het bestuursorgaan  van de  openbare bibliotheek wordt samengesteld door de gemeenteraad van Houthulst. 
Art. 4 : Het bestuursorgaan bestaat uit 15  leden woonachtig op het grondgebied van de gemeente Houthulst. Van 
deze 15  leden zijn er 7 afgevaardigden van de politieke strekkingen van de gemeenteraad, waarbij het beginsel van 
de evenredige vertegenwoordiging in acht wordt genomen en met een minimum van één afgevaardigde per 
politieke fractie van de gemeenteraad en 8 vertegenwoordigers van de gebruikers en de strekkingen.  Naast deze 15 
leden uit Houthulst wordt het bestuursorgaan uitgebreid met 3 vertegenwoordigers, wonende op het grondgebied 
van Lo-Reninge, waarbij ook hier het beginsel van de evenredige vertegenwoordiging in acht wordt genomen en 
waarbij alle fracties in de gemeenteraad van Lo-Reninge minimum één vertegenwoordiger kunnen hebben. De 
kandidaten uit  Lo-Reninge worden voorgedragen door de gemeenteraad van Lo-Reninge.  Het aantal leden van het 



bestuursorgaan kan na elke gemeenteraadsverkiezing aangepast worden. 
Art. 5 :  De bibliothecaris wordt als niet-stemgerechtigd lid toegevoegd aan het bestuursorgaan. Hij  (Zij) wordt 
belast met het secretariaat. 
Ook de Schepenen van Houthulst en Lo-Reninge, bevoegd voor bibliotheken, maken van ambtswege deel uit van het 
bestuursorgaan. Ook zij hebben geen stemrecht. 
Art. 6 : Het bestuursorgaan kiest onder zijn leden één voorzitter en één (of meer) ondervoorzitter(s). De verkiezing 
gebeurt bij geheime stemming en bij volstrekte meerderheid. 
Art. 7 : Het bestuursorgaan wordt steeds in zijn geheel vernieuwd, uiterlijk zes maanden na de installatie van de 
nieuwe gemeenteraad. Zolang het nieuwe bestuursorgaan niet is samengesteld, blijft het uittredende 
bestuursorgaan in functie. 
Art. 8 : Alle leden van het bestuursorgaan moeten woonachtig zijn in de gemeente Houthulst of de stad Lo-
Reninge. 
Art. 9 : De hoedanigheid van lid wordt verloren : 
- door ontslagname van het lid. Dit ontslag dient schriftelijk aan de voorzitter van het bestuursorgaan medegedeeld 
te worden. 
- door overlijden of door rechtsonbekwaamheid. 
- door het niet meer woonachtig te zijn in de gemeente Houthulst of de stad Lo-Reninge. 
- door het in dienst treden als personeelslid van de openbare bibliotheek van Houthulst en Lo-Reninge. 
Art. 10 : Indien aan het lidmaatschap vroegtijdig een einde komt door redenen vermeld onder Art. 9, wordt in de 
opvolging voorzien in de eerstvolgende gemeenteraad, en dit overeenkomstig Art. 4. De opvolger voleindigt het 
mandaat. 
Art. 11 : In geval van drie, niet gemotiveerde afwezigheden, zullen volgende maatregelen genomen worden : 
Het lid dat drie keer zonder verontschuldiging afwezig was wordt per brief verwittigd. 
Indien het een afgevaardigde van een politieke strekking van de gemeenteraad betreft, wordt de politieke fractie 
van de gemeenteraad, door wie het betrokken lid werd afgevaardigd, verwittigd en wordt gevraagd een nieuw lid 
aan te duiden. Indien het een vertegenwoordig(st)er van de gebruikers betreft zullen de andere leden een nieuw lid 
voorstellen aan de gemeenteraad. 
Art. 12 : Het bestuursorgaan belast de bibliothecaris met de dagelijkse leiding van de bibliotheek , in het bijzonder 
met betrekking tot de collectievorming, de dienstverlening aan het lezerspubliek en de  uitbreidingsactiviteiten. 
Hij ( Zij ) is eveneens belast met het personeelsbeleid van de bibliotheek. Bij speciale situaties adviseert het 
bestuursorgaan de inrichtende macht. 
Hij ( Zij ) zorgt voor de regelmatige communicatie met, en de informatie aan het bestuursorgaan, de inrichtende 
overheid en de subsidiërende overheden. 
Art. 13 : Het bestuursorgaan heeft het recht alle beheershandelingen te stellen met het oog op de verwezenlijking 
van het doel vermeld in Art. 1. Alle  beheershandelingen met financiële weerslag dienen evenwel vooraf ter 
goedkeuring voorgelegd aan het College van Burgemeester en Schepenen en / of de gemeenteraad. 
Ieder jaar wordt vóór 1 november een jaarprogramma en begroting aan het College van Burgemeester en 
Schepenen bezorgd. Op dit document komen de verwezenlijkingen voor, die verband houden met het doel. 
Art.1 4 : Alle mandaten zijn onbezoldigd. 
Art. 15 : Het bestuursorgaan vergadert ten minste 2 maal per jaar en zo dikwijls als de noodzakelijkheid het vereist. 
De oproepingsbrieven worden door de voorzitter en de secretaris of bij ontstentenis van één van beide, door een 
ondervoorzitter, ondertekend, en samen met de agenda verstuurd naar ieder lid, ten minste 7 dagen voor de 
vergadering. Ook aan het College van Burgemeester en Schepenen van Houthulst en Lo-Reninge wordt ter 
informatie een uitnodiging voor de vergadering bezorgd.  
Op de agenda moet elk gemotiveerd voorstel worden toegevoegd dat ten minste  8 uren vóór de vergadering 
schriftelijk door een stemgerechtigd lid wordt ingediend bij de voorzitter. 
Over onderwerpen die niet op de agenda voorkomen, kan niet geldig worden beraadslaagd zonder het akkoord van 
tweederde van de aanwezige stemgerechtigde leden. 
Eén derde van de stemgerechtigde leden kan de bijeenroeping van het bestuursorgaan eisen met een door hen 
opgestelde agenda. Deze bijeenkomst dient plaats te vinden binnen de maand na het schriftelijk indienen van zulk 
verzoek bij de voorzitter. 
Art. 16 : Het bestuursorgaan kan  geldig beslissen indien ten minste één derde van de temgerechtigde leden 
aanwezig is en indien zowel de gemeente Houthulst als de stad Lo-Reninge vertegenwoordigd is. 
Wordt aan deze voorwaarden niet voldaan, dan worden de leden binnen de 8 dagen en met dezelfde agenda 
opnieuw samengeroepen. 
De vergadering zal dan over dezelfde agendapunten geldig kunnen beslissen, ongeacht het aantal aanwezigen. 
De leden kunnen zich niet laten vertegenwoordigen door een plaatsvervanger of volmacht geven aan een ander lid. 



Art. 17 : De vergaderingen van het bestuursorgaan worden voorgezeten door de voorzitter, bij diens afwezigheid 
door de (of een) ondervoorzitter(s), en als ook deze afwezig is (zijn)  door het stemgerechtigd lid met de hoogste 
anciënniteit. 
Art.18 : De beslissingen worden genomen bij gewone meerderheid van de geldig uitgebrachte stemmen. Als er 
gestemd wordt over personen of functies, of op verzoek van tenminste één derde van de aanwezige 
stemgerechtigde leden, gebeurt de stemming geheim. Bij staking van stemmen is, behoudens bij geheime stemming, 
de stem van de voorzitter van de vergadering beslissend. 
Art. 19 : Van elke bijeenkomst van het bestuursorgaan wordt een verslag opgemaakt en opgenomen in een register 
ad hoc. Deze notulen worden opgesteld door de secretaris-bibliothecaris en door hem, samen met de voorzitter 
ondertekend na goedkeuring tijdens de volgende vergadering. Elk lid ontvangt een verslag van de vergadering van 
het bestuursorgaan binnen de 14 dagen na de bijeenkomst. Ook aan het College van Burgemeester en Schepenen 
van Houthulst en Lo-Reninge wordt ter informatie een verslag van de vergadering bezorgd. 
Art. 20 : Het bestuursorgaan mag op zijn bijeenkomsten personen uitnodigen die geen lid zijn van het 
bestuursorgaan, omwille van hun speciale bevoegdheid. Zij hebben  een raadgevende stem. 
Indien nodig regelt een huishoudelijk reglement alle verdere aangelegenheden die door dit organiek reglement niet 
voldoende omschreven worden. Dit huishoudelijk reglement dient ter goedkeuring voorgelegd te worden aan de 
gemeenteraad. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


